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Введение
В последние годы заметен возрастающий интерес к приобретению мод-

ных изделий через Интернет. Динамика онлайн-торговли в натуральном вы-
ражении продемонстрировала рост на 104% в 2021 году, на 65% в 2022 году, а
для 2023 года прогнозируется увеличение рынка на 33-34% [1]. Тем не менее,
несмотря на удобство интернет-шопинга, потребители зачастую испытыва-
ют опасения относительно соответствия выбранного на фотографиях товара
модного предмета их размерам и стилю. В связи с этим, разработка техно-
логии быстрой и доступной трехмерной реконструкции предметов гардероба
может существенно улучшить опыт покупок, трансформировать подход к вы-
бору одежды, а также привлечь новую клиентуру для розничных продавцов.

К тому же, данная технология обладает потенциалом расширения сво-
его применения не исключительно в сфере электронной коммерции, но и в
других областях, таких как виртуальная и дополненная реальность, а так-
же компьютерные игры. Трехмерная реконструкция обыденного гардероба
способствует оптимизации процесса наполнения открытых игровых миров
реалистичными персонажами второго плана, и, в дополнение к этому, предо-
ставляет пользователям возможность индивидуализации их визуального об-
лика.

Ориентированность разрабатываемой технологии на скорость и деше-
визну реконструкции является еще одним существенным аспектом, который
делает ее привлекательной дляширокого круга потенциальных пользователей
и секторов применения.

Выбор предметов гардероба в качестве целевых объектов для трехмер-
ной реконструкции в данном исследовании обусловлен несколькими причи-
нами.

• Во-первых, эти объекты представляют собой интересный и сложный
пример для реконструкции по одиночному снимку, поскольку они обыч-
но имеют сложные формы и структуры, многовариантные фактуры и
материалы.

• Во-вторых стоит отметить, что если модель успешно справляется с та-
кой сложной задачей, как трехмерная реконструкция предметов гар-
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дероба, то ее адаптация и дообучение для работы с более простыми
объектами не составит большого труда.

Постановка задачи

Целью данной работы является разработка технологии для быстрой
и экономически эффективной трехмерной реконструкции элементов повсе-
дневного гардероба, с акцентом на работу с ограниченными наборами дан-
ных. Задача обладает высокой сложностью, поскольку объекты гардероба ча-
сто обладают уникальной и детализированной структурой, что делает рекон-
струкцию особенно требовательной к объемам данных для обучения моделей.
Однако, в ходе исследования будет сформулирован подход, позволяющий эф-
фективно обучать модель даже при ограниченном объеме данных.
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Обзор литературы

Геометрические методы: Один из классических подходов к трехмер-
ной реконструкции основан на геометрических методах, таких как стерео-
сопоставление и триангуляция [2]. Геометрические методы используют ин-
формацию о камере и множественные точки зрения для определения глубины
объектов и восстановления трехмерных моделей. Основными алгоритмами,
используемыми в геометрических методах, являются Structure from Motion
(SfM) [3] и Multi-view Stereo (MVS) [4]. SfM восстанавливает трехмерную
структуру сцены и положения камеры, используя информацию о движении
камеры между кадрами, в то время как MVS объединяет информацию из
нескольких изображений для получения точных трехмерных моделей.

Методы оптимизации: Оптимизационные методы предлагают решение
задачи трехмерной реконструкции путем поиска оптимального соответствия
между двумерными изображениями и трехмерными моделями [5]. Эти мето-
ды включают в себя различные подходы, такие как эволюционные алгоритмы,
градиентный спуск и другие алгоритмы оптимизации [6]. Оптимизационные
методы могут быть применены как в комбинации с геометрическими ме-
тодами, так и с методами обучения для достижения лучших результатов в
трехмерной реконструкции. Примером такого метода является PatchMatch
[7], который оптимизирует соответствие патчей между изображениями для
восстановления глубины объектов.

Методы на основе плоскостей: Эти методы используют гипотезу о том,
что объекты в сцене обычно состоят из плоских поверхностей или поверх-
ностей с небольшими отклонениями от плоскостей [8]. Такие подходы могут
быть особенно полезны для реконструкции архитектурных объектов и дру-
гих структур с преимущественно плоскими поверхностями. Примером та-
кого метода является Manhattan-World Assumption [9], который использует
предположение о наличии ортогональных плоскостей в городских сценах для
упрощения процесса трехмерной реконструкции.

Методы на основе нескольких модальностей: Иногда использование
только двумерных изображений недостаточно для достижения хороших ре-
зультатов в трехмерной реконструкции. В таких случаях, можно использовать
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данные из разных источников и модальностей, таких как видео, лидар, радар
или тепловые изображения. Использование нескольких модальностей может
помочь улучшить точность реконструкции и обработать сложные сцены с
низким контрастом или слабо различимыми объектами. Примером такого
подхода является работа [10], в которой авторы предлагают метод трехмер-
ной реконструкции на основе данных с лидара и стереокамеры для улучшения
точности моделирования городских сцен.

Методы на основе обучения: С развитием глубокого обучения появи-
лись методы, основанные на использовании нейронных сетей для трехмерной
реконструкции. Эти методы могут быть подразделены на две основные кате-
гории:

• Методы, использующие сверточные нейронные сети (CNN) для рекон-
струкции на основе одного или нескольких изображений [11]. Приме-
рами таких методов являются 3D-R2N2 [12], который восстанавливает
трехмерные модели на основе набора двумерных изображений с помо-
щью рекуррентного блока, Pix2Vox [13], который для реконструкции
использует предобученную сверточную сеть, или Unet, который в своем
подходе использует последовательное применение энкодера и декоде-
ра к входному изображению, в следствии чего итоговая архитектура
напоминает латинску букву "U".

• Методы, применяющие генеративно-состязательные сети (GAN) для
создания реалистичных трехмерных моделей. Примером такого метода
является 3D-GAN[14], которыйиспользует генеративно-состязательную
архитектуру для создания реалистичных трехмерных объектов.
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Глава 1. Задача трехмерной реконструкции по одиночно-
му снимку

1.1 Общая постановка задачи

Вотличие от классической постановки задачи 3D-реконструкции, в дан-
ном случае доступен лишь один вид объекта, что затрудняет восстановление
полной 3D-структуры. Основная идея подхода заключается в использовании
глубоких сверточных сетей для извлечения признаков из 2D-изображения и
последующего восстановления 3D-модели на основе этих признаков.

Общая постановка задачи включает следующие основные компоненты:

1. Формулировка задачи: Входными данными является 2D-изображение
I объекта, а цель состоит в том, чтобы восстановить 3D-модель объ-
екта V, представленную в виде структуры (например, облака точек,
трехмерной сетки или воксельной решетки). Функция потерь L, кото-
рая оценивает разницу между предсказанной и истинной 3D-моделями,
минимизируется в процессе обучения.

2. Архитектура нейронной сети:Дляизвлеченияпризнаков из 2D-изображения
и восстановления 3D-модели необходимо задать архитектуру нейрон-
ной сети.

3. Поиск или создание датасета: Важным этапом работы является поиск
или создание подходящего датасета, содержащегопары2D-изображений
и соответствующих им 3D-моделей объектов. Этот датасет будет ис-
пользоваться для обучения и оценки производительности разрабаты-
ваемой нейронной сети. В зависимости от типа объектов, для которых
проводится реконструкция, может потребоваться создание собствен-
ного датасета, сгенерированного с использованием 3D-моделирования
или полученного на основе реальных сцен.

4. Функция потерь: Функция потерь L определяет, насколько хорошо
предсказанная 3D-модель V′ соответствует истинной 3D-модели V.
Функция потерь минимизируется в процессе обучения CNN для улуч-
шения качества предсказания 3D-модели.
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5. Обучение: В процессе обучения нейронная сеть настраивает свои пара-
метры с помощью градиентного спуска или других оптимизационных
алгоритмов с целью минимизации функции потерь L. Обычно для обу-
чения используется набор данных, состоящий из пар 2D-изображений и
соответствующих им истинных 3D-моделей объектов. В процессе обу-
чения сеть учится извлекать признаки из 2D-изображений и создавать
на их основе 3D-модели объектов.

6. Подбор гиперпараметров и настройка оптимизатора: В процессе обу-
чения нейронной сети необходимо определить оптимальные значения
гиперпараметров, таких как скорость обучения, количество слоев, раз-
меры ядер свертки, функции активации и др. Подбор гиперпараметров
может быть выполнен с использованием различных методов, таких как
поиск по сетке, случайный поиск или более продвинутые методы, та-
кие как оптимизация на основе байесовских методов или генетических
алгоритмов.
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Глава 2. Методы решения

2.1 Критерии выбора архитектуры нейронной сети

В процессе выбора подходящей архитектуры нейронной сети для реше-
ния задачи трехмерной реконструкции объектов по одиночному снимку, ряд
критериев был определен как основополагающий для принятия окончатель-

[…]

низкое потребление вычислительных ресурсов, модель способна достигать
удовлетворительного уровня качества, что делает ее привлекательной аль-
тернативой в сценариях с ограниченными ресурсами.

В совокупности, преимущества модели, включая ее способность к обу-
чению и воспроизведению изображений в трехмерном пространстве, высокую
скорость обучения и относительно низкие требования к видеопамяти, делают
ее мощным инструментом для задач, где требуется оптимальное сочетание
качества результатов и доступных вычислительных ресурсов.
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Рис. 11: Результаты работы нейросети
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6.2 Сравнение результатов

Рассмотрим основные state-of-the-art подходы к решению поставленной
задачи:

• 3D-R2N2 (3D Recurrent Reconstruction Neural Network) – это нейросе-
тевая архитектура, предназначенная для восстановления трехмерных
структур из набора двумерных изображений. Она состоит из двух ос-
новных компонентов:

1. Сверточная нейросеть (CNN): Этот компонент используется для
преобразования входных 2D-изображений в скрытые векторные
представления.

2. Рекуррентная нейросеть (RNN) с модулями долгой краткосрочной
памяти (LSTM или GRU): Этот компонент используется для аг-
регации скрытых представлений от CNN и генерации трехмерной
структуры.

В конце процесса RNN применяет 3D-деконволюционные слои для вос-
становления конечной трехмерной структуры из скрытых представле-
ний. Функция потерь, используемая для обучения, сравнивает итоговую
3D-модель с истинной 3D-моделью, что позволяет обучать модель на
реальных данных.

• Pix2Vox представляет собой метод, основанный на концепции объеди-
нения кодировщика и декодировщика с использованием предваритель-
но обученной сети VGG16[21] в качестве базовой структуры. Два вари-
анта этого подхода, Pix2Vox-F и Pix2Vox-A, имеют одно ключевое от-
личие: Pix2Vox-A инкорпорирует дополнительный модуль, именуемый
Refiner. Этотмодуль включает в себя последовательное применение опе-
рации 3D-конволюции к выходу декодера, что позволяет дополнитель-
но уточнить полученные трехмерные структуры. Это отличие делает
Pix2Vox-A более мощным вариантом для задач, требующих повышен-
ной точности восстановления трехмерных объектов.
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Ниже представлены результаты сравнения метрик реконструкции раз-
ными подходами по синтетическим изображениям:

Модель IoU Количество параметров (в миллионах)
Исследуемая модель 0.204 8

3D-R2N2 0.136 50
Pix2Vox-F 0.271 10
Pix2Vox-A 0.288 100

Вывод по представленному сравнению можно сформулировать следую-
щим образом:

Рассматривая метрику Intersection over Union (IoU), наблюдается, что
исследуемая модель превосходит подход 3D-R2N2, достигая значения 0.204
против 0.136 соответственно. Однако, она уступает моделям Pix2Vox-F и
Pix2Vox-A, у которых значения IoU составляют 0.271 и 0.288 соответственно.

С другой стороны, стоит обратить внимание на количество параметров,
которое является индикатором сложности модели и, следовательно, требова-
ний к вычислительным ресурсам. Исследуемая модель имеет всего 8 миллио-
нов параметров, что значительно меньше по сравнению с другими моделями.
Модель 3D-R2N2 имеет 50 миллионов параметров, в то время как Pix2Vox-F
и Pix2Vox-A обладают 10 и 100 миллионами параметров соответственно.

Таким образом, несмотря на то, что исследуемая модель не демон-
стрирует наивысший показатель по метрике IoU, она обеспечивает разумный
баланс между качеством реконструкции и сложностью модели. Это делает ее
привлекательной альтернативой для задач, где необходимо учитывать огра-
ничения вычислительных ресурсов.

Дополнительно стоит упомянуть, что модели 3D-R2N2 и Pix2Vox были
обучены на наборе данных ShapeNet [22], который содержит более 50,000 ре-
альных объектов, охватывающих 55 различных категорий. Это значительно
больше по сравнению с количеством обучающих образцов, используемых в
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нашем исследовании.

Таким образом, несмотря на то, что исследуемая модель обеспечивает
меньшую точность по сравнению с моделями 3D-R2N2 и Pix2Vox, следует
учитывать, что они обучались на более обширном и разнообразном наборе
данных. Это отмечает потенциал исследуемой модели для улучшения своих
результатов при обучении на большем наборе данных.
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Глава 7. Заключение

В ходе проделанных исследований была сформулирована и реализова-
на архитектура нейронной сети, на основе анализа существующих эталонных
методов в области трехмерной реконструкции. Разработанная модель спо-
собна успешно реконструировать объекты гардероба, обеспечивая при этом
приемлемое качество исходя из поставленных задач.

К тому же, в рамках сложившихся ограничений набора данных, а в част-
ности отсутствия в открытом доступе обучающих двумерных изображений,
был разработан подход восстановления двумерных обучающих изображений
по их трехмерным таргетам, что позволило минимизировать негативное вли-
яние замены реальных данных синтетическими на разработанную модель.

Отдельно стоит отметить, что разработанный подход обладает низкими
требованиями к вычислительным ресурсам, что делает его доступным для
использования на широком спектре аппаратных платформ. Это открывает
возможности для гибкого масштабирования и расширения целевой аудито-
рии пользователей разработанной модели.

Несмотря на геометрическую сложность объектов гардероба, модель
продемонстрировала способность к достаточно качественному их предска-
занию. Это предоставляет сильный фундамент для дальнейшего обобщения
разработанного подхода на другие трехмерные классы объектов.

В сравнении с аналогами, представленный подход характеризуется зна-
чительно меньшим количеством параметров, что, тем не менее, не приводит к
существенной потере в качестве. Таким образом, результаты работы подтвер-
ждают эффективность и перспективность выбранной стратегии в решении
задач трехмерной реконструкции.

Весь написанный код можно посмотреть в репозитории на GitHub.
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