Отзыв
На выпускную квалификационную работу Данилова Глеба Сергеевича
«Реконструкция трехмерной модели объекта по одиночному снимку»

Работа Данилова Г.С. посвящена решению задачи построения
трехмерной модели объекта по его одиночному изображению. Предлагаемое
решение основано на применении нейронных сетей для извлечения признаков
из двумерного изображения объекта и восстановления его 3D модели на основе
этих признаков.

В работе сначала рассматриваются подходы к реконструкции 3D
моделей объектов по их нескольким изображениям, среди которых автор
выбирает методы на основе сверточных нейронных сетей. Автор затем
формулирует требования к нейронным сетям для их использования в рамках
решаемой задачи. При этом в качестве архитектуры для реконструкции
выбирается известная архитектура сети Unet. Далее достаточно подробно
описываются компоненты этой архитектуры и принципы ее действия.

В качестве объектов для реконструкции в работе используются предметы
гардероба. Такой выбор обусловлен прежде всего сложностью их формы.
Поэтому при успешном решении задачи реконструкции их 3D изображений,
можно полагать, что предлагаемый метод позволит реконструировать
изображения и более простой формы. В работе описывается найденный
автором датасет, представляющий собой трехмерные облака точек для
различных предметов гардероба. Поскольку в этом датасете отсутствуют
двумерные изображения, то автор восстанавливает 2D изображения из
имеющихся исходных трехмерных моделей. В работе описывается алгоритм
такого восстановления. Такой подход позволил сформировать собственный
датасет для обучения нейронной сети. В работе описывается предлагаемая
нейронная сеть на базе архитектуры Unet. Большое внимание уделяется
процедурам настройки параметрам, используемых для обучения сети.

Нейронная сеть реализована на языке Python c помощью фреймворка
Keras. Результаты экспериментальной проверки показали неплохие значения
таких критериев качества, как точность и IoU. Кроме того, в работе приводится
сравнение полученных результатов с результатами, полученными на известных
моделях реконструкции 3D-R2N2 и Pix2Vox. Предлагаемая модель превосходит
по метрике IoU модель 3D-R2N2, но уступает моделям Pix2Vox. При этом
следует отметить, что предлагаемая модель требует значительно меньше
вычислительных ресурсов.

В ходе работы Данилов Г.С. показал глубокие знания в области
обработки изображений с помощью нейронных сетей, хорошую теоретическую
подготовку, а также умение применять на практике современные
вычислительные методы.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Данилова Г.С.
заслуживает оценки «Отлично».

Руководитель,
Доцент кафедры КММС, к.т.н. В.М. Гришкин
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